湖南省教育厅

湘教通〔2016〕224号

关于公布湖南省2016年教育信息化
试点项目单位名单和2015年教育信息化
试点项目单位中期评估结论的通知

各市州教育（体）局、高等学校，相关单位：

    根据《关于组织2016年教育信息化试点项目申报、2015年教育信息化试点项目中期评估、2013-2014年教育信息化试点项目验收工作的通知》（湘教通〔2016〕146号）要求，经单位申报、形式审查和专家评审，确定长沙市芙蓉区、株洲市枫叶中学等113个单位为“湖南省2016年教育信息化专项试点项目”承担单位（名单见附件1），并完成2015年湖南省教育信息化试点项目中期评估（结论见附件2）。现将相关工作要求通知如下：

1．进一步明确归口责任。各市州教育（体）局和高等学校要高度重视教育信息化试点工作，加强对本区域（本学校）试点工作的组织领导、监督检查，并提供必要政策措施等方面的支持，切实担负本区域（本学校）承担的试点项目归口管理责任，跟踪管理项目进展，及时总结和推广试点单位的典型案例和成功经验。

2．进一步推动观念转变。为切实推动各试点单位转变观念，把握教育信息化发展趋势，提高试点工作成效，我厅将择期举办2016年教育信息化试点项目负责人专题培训班（具体时间另行通知），组织专家对试点工作的方案设计、重点措施及组织实施进行指导。各试点项目负责人参会情况将纳入试点项目中期评估的考核。

3．进一步优化试点路径。各试点单位要结合本单位实际，在申请方案的基础上进一步明确试点工作具体内容和阶段性目标，形成《湖南省教育信息化试点项目计划任务书》（见附件3），细化进度安排、配套政策、保障措施、责任主体、预期成果等内容。《计划任务书》请于6月30日前报我厅信息化办，各市州教育（体）局汇总报送，各普通高校直接报送。联系人：厅信息化办，喻静，0731-89728326；地址：长沙市东二环二段238号省教育厅608办公室。
　  4．进一步强化过程监管。根据《湖南省教育信息化试点工作实施方案》（湘教通〔2013〕563号)要求，各试点项目单位应根据实施方案认真组织实施，我厅为加强对试点项目的管理，将组织开展抽查、中期评估、交流推广等活动，并根据中期评估结果对试点单位进行动态调整。对未按照实施方案开展工作、进展缓慢、成效不明显的试点单位和试点项目，实行退出机制；完成试点工作的单位和项目，要及时向我厅申请验收，我厅将对试点成效明显的单位和项目进行表彰宣传和经验推广。
附件：1．湖南省2016年教育信息化试点项目单位名单

2．湖南省2015年教育信息化试点项目中期评估结论

3．湖南省教育信息化试点项目计划任务书

湖南省教育厅

2016年5月18日
附件1
湖南省2016年教育信息化试点项目单位名单
	区域试点（12个）

	序号
	单      位
	项目名称

	1
	长沙市芙蓉区教育局
	区域内教育大数据分析促进教育改革发展的探索与实践

	2
	常德市澧县教育局

	3
	长沙市浏阳市教育局
	通过信息化手段在区域内扩大优质资源覆盖面的机制探索

	4
	湘潭市雨湖区教育局

	5
	衡阳市蒸湘区教育局

	6
	岳阳市湘阴县教育局

	7
	张家界市永定区教育局

	8
	益阳市赫山区教育局

	9
	永州市新田县教育局

	10
	怀化市溆浦县教育局

	11
	湘西自治州花垣县教育和体育局

	12
	永州市东安县教育局
	经济欠发达地区教育信息化发展模式探索

	专项试点（中小学、中职、幼儿园）（71个）

	序号
	单      位
	项目名称

	1
	长沙市长沙县职业中专学校
	大数据支撑下学生个性化发展评价探索

	2
	株洲市六０一中英文小学

	3
	株洲市枫叶中学

	4
	长沙市天心区青园小学
	基于“人人通”学校教育教学管理及创新应用探索

	5
	岳阳市华容县治河中学

	6
	湘西自治州吉首市乾城小学

	7
	湘西自治州古丈县第一完全小学

	8
	湘西自治州龙山县洗车河镇九年制学校

	9
	长沙市高新区明德麓谷学校
	智慧校园环境下数字化教学资源的深度应用探索

	10
	长沙市天心区天鸿小学

	11
	湘潭市湘潭县易俗河镇百花小学

	12
	衡阳市第一中学

	序号
	单      位
	项目名称

	13
	邵阳市新宁县金石中学

	14
	邵阳市双清区中河街小学

	15
	张家界市民族中学

	16
	常德市汉寿县詹乐贫中学

	17
	怀化市宏宇小学

	18
	泸溪县明德小学

	19
	长沙市芙蓉区育英西陇小学
	中小学生“创客教育”实践探索

	20
	湘西自治州凤凰县沱江镇文昌阁小学

	21
	益阳市安化县长塘镇克明学校

	22
	永州职院附属学校

	23
	长沙市宁乡县玉潭镇实验小学
	利用“微课”促进课堂教学改革的应用探索

	24
	株洲市炎陵县沔渡镇石洲学校

	25
	株洲市醴陵市陶瓷烟花职业技术学校

	26
	湘潭市特殊教育学校

	27
	衡阳市南岳区金月完小

	28
	邵阳市绥宁县第一中学

	29
	益阳市安化县第一中学

	30
	常德市临澧县停弦中学

	31
	常德市石门县楚江镇第一完全小学

	32
	常德市桃源县文昌中学

	33
	娄底市娄底九小

	34
	娄底市冷水江市红日实验小学

	35
	永州市零陵区黄古山小学
	利用“微课”促进课堂教学改革的应用探索

	36
	永州市冷水滩区梅湾小学

	37
	怀化市铁路第二中学

	38
	溆浦县第三完全小学

	39
	长沙市岳麓区博才咸嘉小学
	大数据时代教师培训及课程设计需求探索

	40
	长沙市周南梅溪湖中学
	校园安全信息化建设及应用探索

	41
	岳阳市湘阴县第一中学

	42
	张家界市慈利县零阳镇第一完全小学

	43
	郴州市宜章县第四完全小学

	序号
	单      位
	项目名称

	44
	株洲市十三中
	信息化条件下促进学生自主学习的创新教学模式研究

	45
	邵阳市洞口县第一中学

	46
	岳阳市汨罗市汨罗镇初级中学

	47
	益阳市赫山区实验学校

	48
	常德市桃源县八中

	49
	常德市汉寿县月明潭中学

	50
	娄底市涟源市七星街镇中心学校

	51
	娄底市新化县曹家镇中心小学

	52
	怀化市铁路第一小学

	53
	怀化市麻阳苗族自治县锦江中学

	54
	花垣县吉卫民族中学

	55
	湘潭市第三中学
	“翻转课堂”等新型教学组织形式在教学过程中的创新应用

	56
	衡阳市常宁市第一中学

	57
	岳阳市岳阳县明德小学

	58
	衡阳幼儿师范学校
	信息技术在职业教育实习实训教学管理中应用研究

	59
	张家界市慈利县职业中等专业学校

	60
	常德市安乡县职业中专

	61
	湘西自治州保靖县职业中专学校

	62
	岳阳广播电视大学
	高等学校运用信息化手段服务社会的模式和策略探索

	63
	张家界市慈利县高峰土家族乡九年制学校
	信息技术在学前教育中的深度应用探索

	64
	益阳市资阳区中心幼儿园

	65
	怀化市溆浦县幼儿园

	66
	郴州市临武县水东镇中心小学
	利用“微课程”促进学科教学的创新应用

	67
	湘南学院附属小学

	68
	郴州市汝城县职业中等专业学校
	应用数字化资源开展职业教育项目教学、案例教学、技能竞赛和技能鉴定的模式研究

	69
	永州市江永县职业中专学校

	70
	永州市江华瑶族自治县职业中专学校

	71
	怀化市靖州县职业中等专业学校

	专项试点（普通高校）（22个）

	序号
	单      位
	项目名称

	1
	中南大学
	信息化条件下促进学生自主学习的创新教学模式研究

	2
	湖南铁道职业技术学院

	3
	湖南化工职业技术学院

	序号
	单      位
	项目名称

	4
	湖南师范大学
	校园安全信息化建设及应用探索

	5
	中南林业科技大学

	6
	湖南大众传媒职业技术学院

	7
	湘南学院
	大数据支撑下学生个性化发展评价探索

	8
	邵阳学院
	智慧校园环境下数字化教学资源的深度应用探索

	9
	吉首大学

	10
	湖南工业职业技术学院

	11
	湖南生物机电职业技术学院
	基于教育电子身份证号和实名制认证的校园网络安全管理机制探索

	12
	湖南国防工业职业技术学院
	信息技术在职业教育实习实训教学管理中的应用研究

	13
	长沙航空职业技术学院

	14
	湖南食品药品职业学院
	利用“微课”促进课堂教学改革的应用探索

	15
	长沙医学院

	16
	怀化职业技术学院
	基于“实名认证”和“单点登录”的教育系统建设与应用模式探索

	17
	湖南商学院

	18
	湖南理工学院
	“翻转课堂”等新型教学组织形式在教学过程中的创新应用

	19
	湖南九嶷职业技术学院
	云服务模式下的网络与信息安全建设机制探索与应用

	20
	湖南汽车工程职业学院
	基于在线学习的学分银行建设机制探索与实践

	21
	湖南信息职业技术学院
	基于“MOOC”的高等学校教学管理体制和人才培养机制创新与实践

	22
	湖南机电职业技术学院
	基于“人人通”学校教育教学管理及创新应用探索

	专项试点（相关单位）（8个）

	序号
	单      位
	项目名称

	1
	长沙市教育局
	教育督导信息化建设及应用探索

	2
	株洲市教育局

	3
	岳阳市人民政府教育督导室

	4
	怀化市教育局

	5
	邵阳市教育局
	信息化条件下促进学生自主学习的创新教学模式研究

	6
	永州市教育局
	基于“人人通”学校教育教学管理及创新应用探索

	7
	怀化市教育局
	云服务模式下的网络与信息安全建设机制探索与应用

	8
	湘西自治州教育和体育局
	大数据支撑下学生个性化发展评价探索

附件2
湖南省2015年教育信息化
试点项目单位中期评估结论

	试点县市区（11个）

	序号
	单      位
	评估结论
	项目名称

	1
	长沙市望城区教育局
	继续实施
	通过信息化手段在区域内扩大优质资源覆盖面的机制探索

	2
	衡阳市雁峰区教育局
	继续实施

	3
	株洲市天元区教育局
	继续实施

	4
	株洲市茶陵县教育局
	追加经费

	5
	常德市临澧县教育局
	追加经费

	6
	张家界市慈利县教育局
	继续实施

	7
	益阳市资阳区教育局
	追加经费

	8
	邵阳市洞口县教育局
	追加经费
	经济欠发达地区教育信息化发展模式探索

	9
	怀化市麻阳县教育局
	追加经费

	10
	娄底市新化县教育局
	继续实施

	11
	怀化市通道县教育局
	继续实施
	区域内教育大数据分析促进教育改革发展的探索与实践

	专项试点项目（77个）

	序号
	单     位
	评估结论
	项目名称

	1
	长沙市雨花区长塘里小学
	继续实施
	信息化条件下促进学生自主学习的创新教学模式研究

	2
	长沙市二十一中
	继续实施

	3
	长沙市雨花区井圭路小学
	继续实施

	4
	长沙市青竹湖湘一外国语学校
	追加经费
	信息化条件下促进学生自主学习的创新教学模式研究

	5
	株洲市十九中
	继续实施

	6
	株洲市芦淞区贺家土小学
	继续实施

	7
	湘潭市江声实验学校
	继续实施

	8
	湘潭市岳塘区湘纺中学
	继续实施

	9
	湘潭市湘潭县杨嘉桥镇荆洲中学
	追加经费

	10
	邵阳市北塔区田江乡高撑中心学校
	继续实施

	11
	岳阳市华容县实验初中
	继续实施

	序号
	单     位
	评估结论
	项目名称

	12
	岳阳市湘阴县文星中学
	继续实施
	信息化条件下促进学生自主学习的创新教学模式研究

	13
	常德市临澧县陈二乡中心小学
	追加经费

	14
	常德市汉寿县大南湖中学
	继续实施

	15
	常德市鼎城区花船庙小学
	继续实施

	16
	张家界市永定区澧滨小学
	追加经费

	17
	益阳市南县南洲实验小学
	继续实施

	18
	益阳市箴言中学
	继续实施

	19
	郴州市汝城县第六中学
	继续实施

	20
	永州市零陵区神仙岭小学
	追加经费

	21
	怀化市溆浦县葛竹坪镇中心小学
	追加经费

	22
	怀化市芷江侗族自治县第一中学
	继续实施

	23
	娄底市涟源市桥头河镇中心学校
	继续实施

	24
	娄底市双峰县沙塘乡中心学校
	继续实施
	信息化条件下促进学生自主学习的创新教学模式研究

	25
	湘西州花垣县民族中学
	追加经费

	26
	湘西州龙山县思源实验学校
	继续实施

	27
	长沙理工大学
	继续实施

	28
	岳阳职业技术学院
	追加经费

	29
	邵阳职业技术学院
	继续实施

	30
	长沙市开福区红黄蓝幼儿园
	继续实施
	信息技术在学前教育中的深度应用探索

	31
	长沙市望城区茶亭镇畅想幼儿园
	继续实施

	32
	衡阳市华新教育幼儿园
	追加经费

	33
	益阳市安化县梅城镇中心幼儿园
	继续实施

	34
	郴州市直属机关幼儿园
	继续实施

	序号
	单     位
	评估结论
	项目名称

	35
	长沙市明德雨花实验中学
	继续实施
	“翻转课堂”等新型教学组织形式在教学过程中的创新应用

	36
	衡阳市耒阳师范学校
	继续实施

	37
	湘潭市岳塘区湘钢三校
	继续实施

	38
	湘潭市第一中学
	继续实施

	39
	岳阳市华容县实验小学
	继续实施

	40
	郴州市宜章县第三完全小学
	追加经费

	41
	湖南文理学院
	黄牌警告

	42
	湖南交通职业技术学院
	追加经费

	43
	娄底职业技术学院
	继续实施

	44
	衡阳市高新区祝融小学
	继续实施
	利用“微课”促进课堂教学改革的应用探索

	45
	衡阳市实验中学
	继续实施

	46
	株洲市七中
	继续实施

	47
	株洲市石峰区田心中学
	追加经费

	48
	株洲市天元区天台小学
	继续实施

	49
	邵阳市洞口县石柱中学
	追加经费

	50
	邵阳市北塔区协鑫阳光小学
	继续实施

	51
	岳阳市教育科学研究院
	追加经费

	52
	张家界市慈利县金慈实验小学
	继续实施

	53
	益阳市安化县萸江学校
	追加经费

	54
	怀化市武陵中学
	继续实施

	55
	娄底市涟源市三一学校
	追加经费

	56
	湘西州永顺县溪州中学
	继续实施

	57
	湘西州花垣县边城高级中学
	提前验收

	58
	湖南财经工业职业技术学院
	继续实施

	59
	湖南水利水电职业技术学院
	继续实施

	序号
	单     位
	评估结论
	项目名称

	60
	常德市桃源县职业中专
	继续实施
	信息技术在职业教育实习实训教学管理中的应用研究

	61
	益阳市第一职业中专学校
	继续实施

	62
	怀化市溆浦县职业中等专业学校
	继续实施

	63
	湖南商务职业技术学院
	继续实施

	64
	湖南铁路科技职业技术学院
	追加经费

	65
	保险职业学院
	黄牌警告

	66
	益阳市南县教育局
	继续实施
	基于教育电子身份证号和实名制认证的教育网络安全管理机制探索

	67
	湖南科技职业学院
	继续实施

	68
	湖南中医药高等专科学校
	追加经费
	高等学校运用信息化手段服务社会的模式和策略探索

	69
	湖南外贸职业学院
	继续实施

	70
	长沙商贸旅游职业技术学院
	追加经费

	71
	湖南石油化工职业技术学院
	继续实施

	72
	长沙高新技术工程学校
	继续实施
	应用数字化资源开展职业教育项目教学、案例教学、技能竞赛和技能鉴定的模式研究

	73
	岳阳市汨罗市职业中专学校
	继续实施

	74
	长沙学院
	继续实施
	基于“MOOC”的高等学校教学管理体制和人才培养机制创新与实践

	75
	湖南工艺美术职业学院
	继续实施
	基于在线学习的学分银行建设机制探索与实践

	76
	长沙理工大学
	继续实施
	校园治安防控体系信息化建设

	77
	宁乡县玉潭镇中心小学
	继续实施

附件3

湖南省教育信息化试点项目

计 划 任 务 书

单  位  名  称 ：

       （盖 章）

项  目  名  称：

项 目 负 责 人：

联  系  电  话：

湖南省教育厅信息化办制

2016年5月
一、2016年教育信息化试点项目建设年度计划

	           年份

项目
	                   （2016.6—2019.6）

	试点工作内容

	预期试点成果

	工作措施与
保障手段

注：年份从2016年6月至2019年6月分年度填写，每个年份一个页面。填写内容应

简明扼要，突出重点。
二、2016年教育信息化试点项目建设经费预算表

	经费总数

（万元）

	省级财政拨款

（万元）
	上级部门配套经费

（万元）
	自筹经费

（万元）

	试点重点建设内容
	重点建设内容分解
	起止时间
	所需经费

（万元）

注：重点建设内容分解必须明确具体，应写明项目实施路线图、时间节点安排、配套费

用明细等内容。

三、责任、义务及违约处理

(一)主管部门：

1、各市州教育局和高校要切实承担本区域（本学校）试点工作的组织领导、监督检查工作，并提供必要政策措施等方面的支持，切实担负本区域（本学校）承担的试点项目归口管理责任，跟踪管理项目进展，及时总结和推广试点单位的典型案例和成功经验。

2、各市州教育局和高校要积极给予试点项目以配套经费，尽可能科学合理地分配到试点项目上。

3、各市州教育局和高校要加强对试点项目实施的指导和管理，采取有效措施重点培养项目直接负责人和项目参与人员，对试点项目承担单位进行年度检查和中期评估，并依据检查评估结果对试点项目实行动态管理。

(二)试点项目承担单位：

1、严格执行省教育厅关于试点项目的各类部署通知要求。

2、定期检查督促、并向本地教育行政部门报告项目执行情况。

3、必须在规定年限内完成项目任务书中的各项任务。如未能完成任务，省教育厅将视情况作出限期整改或终止试点的决定。

4、确保项目省级财政经费专款专用，并积极筹措保证试点项目实施的配套经费。

四、项目任务书签定

1、承担试点项目的市州教育局、高校、直属单位只需签署“试点项目承担单位”一栏，报送《计划任务书》到省教育厅一式两份。

2、其它项目承担单位签署“试点项目承担单位”一栏后，交由市州教育局签署“责任部门”一栏，由各市州汇总后，报送《计划任务书》到省教育厅一式三份。

主管部门（甲方）：

负责人（签字）：                     （公章）

                                      年    月    日

责任部门（乙方）：

负责人（签字）：                     （公章）

                              年    月    日

试点项目承担单位（丙方）：           （公章）

项目负责人（签字）：              年    月    日
－10－－

－11－